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approach and to Tomáš Dombrovský of LMC (Jobs.cz) and Michal Buzek of

Seznam.cz for their helpfulness and patience and—most of all—provision of

valuable data.

I would like to thank my family and friends for their support throughout the

process of writing this thesis.

Abstract

This thesis examines the relationship between Czech unemployment rate and

job search related behavior of Internet users. The study uses a simple autore-

gressive model and augments it with search query data from two most popular

Czech search engines, Google and Seznam, as well as data on numbers of job

vacancies and reactions to them from job search portal Jobs.cz. Our results

show that data on number of job vacancies can moderately improve short-term

forecasts (“nowcasts”) of Czech unemployment rate in terms of RMSE and

MAE, whereas search query data from Google and Seznam failed to improve

predictive ability of the baseline model.
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Abstrakt

Tato práce zkoumá vztah mezi českou mı́rou nezaměstnanosti a chováńım

uživatel̊u Internetu týkaj́ıćım se hledáńı práce. Studie použ́ıvá jednoduchý au-

toregresńı model, doplněný o data o vyhledávaćıch fráźıch ze dvou nejobĺıbeněǰśıch

českých internetových vyhledávač̊u, Googlu a Seznamu, a současně data o počtu

nab́ızených pozic a reakćı na ně z portálu pro hledáńı práce Jobs.cz. Naše

výsledky ukazuj́ı, že údaje o počtech nab́ızených pozic mohou mı́rně vylepšit

krátkodobé předpovědi (“nowcasty”) české mı́ry nezaměstnanosti z hlediska

RMSE a MAE, zat́ımco s daty o vyhledávaćıch fráźıch z Googlu a Seznamu

nebylo dosaženo zlepšeńı předpověd́ı v porovnáńı se základńım modelem.

Kĺıčová slova mı́ra nezaměstnanosti, Česká republika,

Google ekonometrie, internetový vyh-

ledávač, volné pozice
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Chapter 1

Introduction

Decision makers these days need reliable and up-to-date information as a foun-

dation for their decisions, in order to be able to react promptly and accurately.

In particular, macroeconomic indicators should be delivered in a timely manner.

This has become even more important during the economic downturn, when

adequate reaction was especially necessary to apply measures according to the

situation. Nevertheless, many indicators such as GDP or unemployment rate

are usually published with a significant delay, making the timely and adequate

measures difficult to take.

In order to address this issue, economic researchers started to forecast the

contemporaneous values, often using other additional variables that are pub-

lished with smaller or no delay. This activity was later named “nowcasting”.

Similarly to meteorologists, who use this expression for short-term weather

forecasts, economists use the term to describe “predictions of the present, very

near future and very near past” (Banbura et al. 2010).

In 2008, Google launched Google Insights for Search, allowing anyone to

explore and download data about development of popularity of different search

queries from its Google Trends service. This provided researchers with a source

of valuable data useful for various models and gave rise to a new field called

Google Econometrics. In one of the most famous studies, Ginsberg et al. (2009)

showed that Google Trends data can be used for tracking influenza-like illnesses.

In the field of economics, e.g. Suhoy (2009) or Askitas & Zimmermann (2009)

used these data for nowcasting of unemployment rate.

While most of the studies somewhat relied on the fact that Google is by far

the most often used search engine in a majority of countries, this does not apply

completely to the Czech Republic. A local search engine Seznam.cz holds a
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substantial share of the searches on the Czech internet. We have obtained data

on a carefully selected set of search queries from Seznam.cz and downloaded

the corresponding series from Google Trends. In addition, we work with the

data on job vacancies and answers to them from one of the most popular Czech

job search portals, Jobs.cz.

We use the obtained data to augment a simple autoregressive model of un-

employment rate. We observe the changes of predictive ability of the models

after adding extra variables to determine their usefulness for unemployment

forecasting in the Czech Republic and also to compare the explanatory and

predictive power of data from the rival search engines. The thesis is struc-

tured as follows. In Chapter 2 (Internet in the Czech Republic), we elaborate

on the description of Czech internet environment, concentrating on job-search

related issues. Chapter 3 (Literature Review) covers previously published stud-

ies on related topics. In Chapter 4 (Data), we describe the utilized data and

their sources. Chapter 5 (Methodology) provides an overview of methods used

in this thesis. Chapter 6 (Empirical Results) shows the final findings of our

study. Chapter 7 (Discussion) mentions several limitations of our approach. In

Chapter 8 (Conclusion), we summarize our results and also suggest ideas for

further research.

Chapter 2

Internet in the Czech Republic

A study examining connection of development of job search on the Internet (or

on Google, to be specific) and development of unemployment rate in a given

country necessarily needs some conditions to be fulfilled. For instance, the share

of people using the Internet or specific search engines has to be high enough for

the sample to be representative. In this chapter, we describe particularities of

Czech internet environment and its differences to situation in other countries.

One of the concerns is the amount of people that use the Internet for job

search related activities or in general. Nowadays this may seem to be a minor

issue; however, at the beginning of the observed time period, the situation

was different. In 2008, the proportion of households with Internet access in

the EU15 area was about 60 %, depending on the area—mentioned statistic

distinguished three types of households according to the density of population

of the area (Eurostat 2015a). As for the Czech Republic, the proportion was

as low as 41 % for sparsely populated areas. Naturally, the percentages have

risen over time and also values for Czech Republic converged to those of EU15,

reaching percentages 74–85 and 77–85, respectively. The full comparison is

available in Table B.1.

Apart from the lower usage of Internet in households, there is another im-

portant difference with western countries. Czech Republic is one of the coun-

tries where Google’s services do not have an indisputably dominant position.

Until about 2010, the majority of the web searches had been provided by Sez-

nam.cz, a leading web portal and search engine in the Czech Republic (Internet

Info 2010). The increase in Google’s popularity in the past years is likely to

be connected with its localization to Czech and expansion of smartphones and

Google Chrome and Mozilla Firefox browsers, which used Google’s search en-
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gine by default. According to TOPlist.cz1, Google dominates Czech web search

with 60 %, leaving 37 % to Seznam.cz. Complete development of search engine

shares is presented in Table 2.1.

Table 2.1: Search engine shares in the Czech Republic

2006 2007 2007 2008 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
Seznam 63% 63% 62% 63% 61% 60% 47% 44% 37% 37% 38% 37%
Google 24% 25% 29% 30% 33% 32% 48% 53% 53% 54% 58% 60%

Source: NAVRCHOLU.cz Source: Google Analytics Source: TOPlist.cz

Source: Internet Info (2009; 2010); Effectix.com (2014); TOPlist (2015)

Seznam.cz has been founded in 1996 and has gained substantial popularity

among Czech Internet users since then (Sroka 1998). Besides a search engine,

it runs a variety of services—an Internet version of yellow pages, most impor-

tant in the early years, a free e-mail service, a news website and a map server.

Variety and interconnectedness of the services, wide usage of free e-mail and

popularity of Seznam.cz as a homepage for many internet users have all con-

tributed to the high importance of Seznam.cz for Czech internet. As we wanted

to investigate its role and impact, we use also search query data from Seznam.cz

to explain development of Czech unemployment rate.

Vast majority of previously published studies concerning unemployment

forecasting using data about behaviour of Internet users utilized Google’s search

query data, likely thanks to their easy availability. We wanted to supplement

Google Trends as a predictor with data from another search engine because of

the specific nature of Czech market. Apart from that, we are adding a different

source of data describing internet behaviour of job-seekers—a job search portal

Jobs.cz. This will allow us to include data about both supply and demand.

Already one of the earliest studies by Ettredge et al. (2005) suggested using

this kind of source for explaining unemployment. Nevertheless, to the best of

our knowledge, no study utilizing job search portal data has been published

yet.

The data from Jobs.cz help exploit the negative relationship between the

unemployment rate and job vacancy rate, described by Beveridge (1944). Dur-

ing recessions, there are only few vacancies and high unemployment, during

expansions, numbers of vacancies are high and unemployment is low. This

relationship has become one of the most established stylized facts of macroe-

conomics, its dynamics is described by the Beveridge curve.

1Czech service for measuring web traffic

Chapter 3

Literature Review

After Google Trends and an interface for their exploration, Google Insights for

Search, have been introduced in 2008, a number of works emerged that used

search query data for estimating various phenomena, not only in economics.

In fact, one of the first and most cited studies (Ginsberg et al. 2009) attempts

to estimate weekly influenza activity in the US by analysing influenza-related

Google search queries. Its impact led to launch of a specialized website Google

Flu Trends1 that attempts to predict influenza activity in various countries.

This field, eventually named Google Econometrics, quickly became popular.

In the field of economics, it has been used for forecasting the housing market

(Wu & Brynjolfsson 2009; Kulkarni et al. 2009; Hohenstatt et al. 2011), private


[…]

p-value 0.25 0.21 0.25 0.67 0.73 0.74 0.74 0.78 0.78

Chapter 7

Discussion

Irrespective of the results, the selected approach has some limitations and draw-

backs that have to be taken into account. Some issues are common to all Google

Econometrics studies while others are specific to this thesis.

In general, one of the main limitations of variables that are based on job-

search related data from search engines is that they do not cover only searches

made by unemployed people. As D’Amuri (2009) noted, part of the searches

is driven by working people that e.g. intend to switch a job.This is important

mostly because unemployed job search is believed to be anti-cyclical, the on the

job search should be cyclical. Nevertheless, impact of this problem is difficult

to estimate since there is little information on the number of working people

looking for a new job.

Another issue is that job seekers that use the internet for their search ac-

tivities might not be randomly selected. Search engines might be expected to

be utilized more by young and/or educated people. This has been partially

addressed by Fondeur & Karamé (2013) who focused solely on youth unem-

ployment.

It is also important to note that the predictive ability of search query data

may vary over time (Suhoy 2009). This has been confirmed e.g. by Choi

& Varian (2012), who report substantial decrease of performance of Google

variables after the recession.

As mentioned earlier, another limitation is caused by the sampling proce-

dure used by Google to measure volumes of searches. This generates additional

noise which is difficult to treat with the limited possibilities of data downloading

on the Google Trends website.

As for the issues specific for this thesis, the limited length of the time-
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period has to be considered. The earliest month when data from all sources

are available is February 2010, that means 61 observations until February 2015.

Thus, principal component analysis as well as estimation and nowcasting results

are somewhat less reliable.

Some bias might be also present in the Seznam data because of the changes

in Seznam’s search application. For details, see Section 5 (Methodology).

Chapter 8

Conclusion

In this thesis, we wanted to examine the usefulness of job search related web-

based data for predictions of unemployment rate in the Czech Republic. We

focused specifically on a comparison of performance of models augmented with

search query data from Google and Seznam, two most popular search engines

in the Czech Republic. We compared them in two ways—first, we inspected

the contribution of each single added search query variable to the in-sample fit

and out-of-sample forecast accuracy. Second, we compared models augmented

with multiple or aggregated search query variables. Apart from this comparison

of contributions of different search engines, we examined the usability of data

on numbers of job vacancies and answers to them, obtained from a Czech job

search portal Jobs.cz. In total, we estimated and compared 91 different models.

Adding individual search query variables mostly worsens both in-sample and

out-of-sample performance compared to the baseline model for both Google and

Seznam data. Out of 18 models with Google variables, only five outperformed

the baseline model in terms of R̄2. Out of the same number of models using

Seznam variables, only four had higher R̄2 than the baseline model. Regarding

out-of-sample performance, none of the variables improved the nowcasts after

adding to the model. The MAE increased in all cases, with the differences

ranging from 6 to 20 %.

Comparison of models that are attempting to incorporate all information

gathered from each search engine brings more interesting results. Models using

all 18 variables at once show great improvements of in-sample fit, up to 0.30

for a model with Google data and 0.36 for a model with Seznam data. We

also utilized principal component analysis to aggregate the information from

Google and Seznam data. In terms of in-sample performance, Google PCs
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explain the unemployment rate somewhat better. A model incorporating first

two Google PCs reaches R̄2 of 0.131. Nevertheless, none of the models improves

the out-of-sample nowcast accuracy—the MAE increases by 7 to more than 240

%. In general, we found that none of the models augmented with any Google or

Seznam variables helps improve the nowcasts and we cannot hence effectively

distinguish which one improves the predictions more.

The last area of our interest was the usefulness of data on job vacancies

and answers to them obtained from Jobs.cz. Here we find the most consistent

improvements of fit, including improvement of out-of-sample performance. This

however holds only for number of job vacancies, the reactions worsened both

in-sample and out-of-sample performance, when added to the baseline model.

As for the models that include the job vacancies variable, the R̄2 reaches up

to 0.104. What is more important is the nowcasting performance—9 models

increase the accuracy in terms of MAE. The greatest improvement is a 7.6%

decrease in MAE. Nevertheless, none of the forecasts improvement turns out to

be statistically significant, according to the Diebold-Mariano (DM) test.

All in all, our results do not look very compelling. We were not able to

find any improvements of unemployment rate predictions after adding Google

or Seznam data. This might be caused by the variability of predictive ability

of web search data over time or by the shorter time period which does not

allow to build reliable enough models. Further issues are discussed in the

previous chapter. On the other hand, we achieved good results with the models

augmented with job vacancies data. This is especially interesting given the

comparison with search query data performance and also the fact that the job

search portal used focuses only on a small subset of the labour market.

Our research could be enhanced in two possible ways. First, given the

Czech Republic data, it would be useful to reestimate the models later when

more information is collected and/or utilize some more sophisticated models.

Second, a similar research using data on job vacancies as a dependent variable

in other countries or involving a more widely oriented job search portal would

be interesting to confirm or reject their usefulness for explaining unemployment

rate.
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2009 stabilńı - Internet Info.”

Kholodilin, K. A., M. Podstawski, & B. Siliverstovs (2010): “Do Google

Searches Help in Nowcasting Private Consumption?: A Real-Time Evidence

for the US.” Discussion Papers of DIW Berlin 997, DIW Berlin, German

Institute for Economic Research.

Koop, G. & S. Potter (1999): “Dynamic Asymmetries in U.S. Unemploy-

ment.” Journal of Business & Economic Statistics 17(3): pp. 298–312.
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Appendix A

Additional figures

Figure A.1: Development of search volumes of “neutral” queries
(rescaled)

Note: each series normalized by its mean for easier comparison

A. Additional figures II

Figure A.2: Google Trends website

Source: http://www.google.com/trends

A. Additional figures III

Figure A.3: Seznam.cz search statistics website

Source: http://search.seznam.cz/stats
