Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Ondřej Zacha
Advisor: Petr Polák, MSc.
Title of the thesis: Unemployment in the Czech Republic and Job Search on the Internet

OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

The thesis analyses the relationship between Czech unemployment rate and job search related behavior of Internet users. In chapter 1 the author introduces to the topic and argues why is it relevant. In next chapters the author describes internet environment in the Czech Republic and covers literature related to the topic. Chapters 4-7 are dedicated to the empirical part of the thesis, the econometric model (data, methodology, empirical results and discussion). The topic is in my opinion well chosen and relevant. The results should help to understand predictability of Czech unemployment rate. The thesis is very well structured and it resembles a regular academic paper. The methodology is advanced and exceeds the common knowledge of a bachelor student. The author's work with literature is also at a high level. All in all I recommend this thesis for defense and with grade "excellent".

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
<i>Literature</i> (max. 20 points) 20
<i>Methods</i> (max. 30 points) 30
<i>Contribution</i> (max. 30 points) 25
<i>Manuscript Form</i> (max. 20 points) 20
TOTAL POINTS (max. 100 points) 95
GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1

NAME OF THE REFEREE: Mgr. Petr Macek

DATE OF EVALUATION: 7.6.2015

Referee Signature

EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: *The thesis demonstrates author's full understanding and command of recent literature. The author quotes relevant literature in a proper way.*

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: *The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author's level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.*

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: *The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the thesis.*

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: *The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a complete bibliography.*

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě